

Nr 871

Av fru **Olsson, Elvy**, och fröken **Pehrsson**, om försöksverksamhet med vård i hemmet av ungdomsvårdsskoleelever.

(Lika lydande med motion nr 1027 i Andra kammaren)

Elev vid ungdomsvårdsskola skall placeras antingen inom eller utom skolan. I genomsnitt 900 ungdomsvårdsskoleelever beräknas komma att vårdas utom skola under budgetåret 1970/71. Vi har tidigare framlagt förslag om åtgärder för att förbättra förutsättningarna för vården i hem av ungdomsvårdsskoleelever. Därvid har vi framhållit att vård i hem borde vara den naturliga vårdformen och anstaltsvården först tillgripas som en sista åtgärd. Placering i hem bör ske på sådana villkor att lämpliga familjer stimuleras att ställa sig till förfogande.

Vid vård utom skola kan eleven inte placeras i sitt eget hem. I många fall torde det vara rätt att sådan placering inte kommer i fråga. Hemmet kan vara sådant att det inte är möjligt att där åstadkomma en god vård och rehabiliteringsmiljö.

Det torde dock finnas ett inte obetydligt antal fall där en placering i det egna hemmet är både önskvärd och lämplig och där kontinuiteten i elevens fostran bör bibehållas genom att tillsynen även i fortsättningen åvilar skolan. Med nuvarande lagstiftning är det inte möjligt att utan definitiv utskrivning från ungdomsvårdsskolan få den unge tillbaka till sitt hem. Om han utskrivs med bibehållen samhällsvård, måste han placeras på annat ställe än i sitt eget hem.

Om definitiv utskrivning ägt rum upphör samhällsvården helt, och skolan har ingen möjlighet att ingripa, om vistelsen i det egna hemmet skulle misslyckas. För ett ingripande fordras därvid ett nytt omständligt och upprivande omhändertagande för samhällsvård.

Den nuvarande ordningen förefaller osmidig och tidskrävande, och därför borde möjligheten öppnas att placera ungdomsvårdsskoleelever i eget hem. Den emotionella bindningen finns redan, och kontaktsvårigheter behöver inte skapa några hinder. Förutsättningen är givetvis att hemmet har en sådan karaktär att vistelsen kan bedömas bli av positivt värde. Samhället måste därvid medverka till att skapa så goda förutsättningar som möjligt genom stöd i olika former åt hemmet. Försöksverksamhet med placering i eget hem bör komma till stånd. För detta erfordras en lagändring.

Den utredning som kan erfordras bör ske skyndsamt och förslag till en ändring föreläggas riksdagen.

Med hänvisning till det anförda hemställas,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t anhåller om

1. att försöksverksamhet med vård av ungdomsvårdsskolelever i eget hem kommer till stånd;
2. att riksdagen skyndsamt förelägges förslag till härför erforderlig lagändring.

Stockholm den 28 januari 1970

Elvy Olsson (cp)

Maj Pehrsson (cp)

Nr 872

Av herr **Persson, Yngve, m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 5, med förslag till allmän arbetstidslag, m. m.

(Lika lydande med motion nr 1000 i Andra kammaren)

Stockholm den 28 januari 1970

Yngve Persson (s)

Maj-Lis Landberg (s)

Göran Karlsson (s)

Ove Karlsson (s)

Helge Karlsson (s)
